
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 142 Torino, 15/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RICORSO  IN  RIASSUNZIONE  AVANTI  LA COMMISSIONE  TRIBUTARIA
REGIONALE DEL PIEMONTE, A SEGUITO DELLA SENTENZA DI RINVIO
PRONUNCIATA  DALLA  CORTE  DI  CASSAZIONE  CON  SENTENZA  18
NOVEMBRE 2021, N. 35336, PER LA RIFORMA DELLA SENTENZA DELLA
COMMISSIONE  TRIBUTARIA  PROVINCIALE  DI  TORINO  N.  42-9-11,
RELATIVA AL DINIEGO DI RIBORSO DI CANONI PER L’INSTALLAZIONE
DI  MEZZI  PUBBLICITARI.  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTA’
(LITE N. 71/2022. LM).

Con ricorso notificato al Comune di Torino in data 18 febbraio 2022, la società Seipertre S.r.l. in
liquidazione, in persona del legale rappresentante sig. omissis, ha presentato ricorso in riassunzione
avanti  la  Commissione  Tributaria  Regionale  del  Piemonte  domandando “l’annullamento  e/o  la
dichiarazione di nullità della sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di Torino, sez. IX,
n.  42-9-11depositata in  data 8 marzo 2011,  nel  ricorso R.G.  n.  2079/10,  a sua volta proposto
avverso e per l’annullamento e/o la dichiarazione di nullità del provvedimento 26 febbraio 2010,
prot.7038/10.10.IV.I.4.3/05, ricevuto dalla ricorrente in data 2 marzo 2010, con il quale il Comune

Pag 1 di 3



di Torino, Servizi Tributari e Catasto ha rigettato l’istanza di rimborso/restituzione del canone per
l’installazione di mezzi pubblicitari presentata dalla Seipertre Srl”.
Il  Servizio  competente  ha  evidenziato  la  necessità  che  la  Città  si  costituisca  in  giudizio,  nel
succitato procedimento, a mezzo dell'Avvocatura Comunale, onde poter svolgere tutte le proprie
ragioni e difese.
Poiché  le  censure  avversarie  paiono  contestabili,  occorre  dunque  che  la  Città,  a  mezzo
dell’Avvocatura Comunale, venga autorizzata a costituirsi in giudizio per svolgere tutte le proprie
ragioni e difese resistendo anche ad eventuale proposizione di motivi aggiunti.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di autorizzare la Città, in persona del Sindaco, a costituirsi nel giudizio in riassunzione instaurato
avanti  la  Commissione  Tributaria  Regionale  del  Piemonte  dalla  società  Seipertre  S.r.l.  in
liquidazione,  in  premessa  descritto,  per  resistere  alle  domande  avversarie,  ivi  comprese  quelle
eventualmente  proposte  con  motivi  aggiunti,  dando  mandato  al  Sindaco  di  assumere  ogni
provvedimento necessario, utile e conseguente per la rappresentanza e la difesa dell’Ente in giudizio
stesso,  a  mezzo  dell’Avvocatura  Comunale,  presso  la  quale  si  elegge  domicilio.  Con  separato
provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa;
2) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE
Donatella Spinelli

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-03-15T13:00:20+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-15T16:28:02+0100
	ROSA IOVINELLA




